
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Servizio Pianificazione Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA

DETERMINAZIONE N. 917 DEL 07/05/2024

OGGETTO: Manifestazione di Interesse per la formazione di un elenco di professionisti interessati
all’affidamento di incarichi per l’aggiornamento ed adeguamento del Piano
Territoriale di Coordinamento Provinciale (Ptcp) della Provincia di Benevento D.D. n.
38/2024- PRESA D’ATTO ISTANZE PERVENUTE E ELENCO DI
PROFESSIONISTI

IL DIRIGENTE

Visti:

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato

nominato Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal

16.02.2023;

- il successivo Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra l’altro,

l’incarico dirigenziale del Settore 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a

far data dal 01.07.2023;

Preso atto che all’arch. Elisabetta Cuoco con determina dirigenziale n. 1583 del 27.07.2023 sono attribuite

funzioni di Responsabile P.O. del Servizio Urbanistica VIA VAS-SITI;

Premesso che:

- l’Amministrazione con proprio deliberato di Consiglio Provinciale n.40 del 18.12.2023 ad oggetto

“Formazione e predisposizione dell’adeguamento dello strumento di Governo del Territorio Ptcp

attraverso la creazione di uno Staff Ufficio di Piano e implementazione del Sistema Informativo

Territoriale Integrato (SITI)- INDIRIZZI.”e successiva delibera Presidenziale n. 360 del 28.12.2023 ad

oggetto “ Costituzione e attivazione dell’Ufficio di Piano (UdP) della Provincia di Benevento per la

gestione del Ptcp e dei piani di settore provinciali - Approvazione Disciplinare per il funzionamento

dell’UdP”, fornisce indirizzi per l’adeguamento del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale e per

la costituzione dell’ufficio di Piano provinciale;

- con D.D. n. 38 del 09.01.2024 è stato approvato lo schema di manifestazione d’interesse per

l’individuazione di membri temporanei esterni per l’attività di aggiornamento e adeguamento del PTCP

della Provincia di Benevento;

- l’avviso per la Manifestazione di Interesse per la formazione di un elenco di professionisti interessati

all’affidamento di incarichi di servizi professionali diretti o tramite procedura negoziata, ex art. 50 c.1



2

D.lgs n.36/2023 e s.m.i., relativi alle attività tecnico - progettuali afferenti la procedura di aggiornamento

ed adeguamento del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale della Provincia di Benevento, è stato

pubblicato sul sito Internet dell’Ente e su “Amministrazione Trasparente” in data 24.01.2024 per giorni 30

nella sezione Bandi di gara – Avvisi;

Accertato che dalla verifica delle istanze pervenute entro i termini suddetti e della relativa documentazione

allegata esaminata dall’ufficio di competenza, non risultano istanze non ammesse rispetto ai requisiti minimi;

Atteso che il competente Ufficio provinciale ha elaborato la proposta di Elenco di Professionisti sulla scorta

delle Manifestazioni di Interesse utilmente pervenute;

Ritenuto necessario, per quanto rappresentato, procedere alla presa d’atto per la formazione dell’ Elenco di

Professionisti in relazione alle prestazioni afferenti le categorie previste nell’avviso, che costituisce Allegato

alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale;

Viste e richiamate le Deliberazioni di Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2020. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55 L.65/2014;

- n.19 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, c.1, D. Lgs n.267/2000.
Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 – Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi – Piano Alienazioni e Valorizzazione Immobiliari – Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art.1, c.55 L. 56/2014;

- n.20 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.15 del 22.06.2023.

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenete Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024.
Esercizio Provvisorio – ex art. 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55, L.56/2014;

Visti

- il TUEL _ D.Lgs n. 267/ 2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
D E T E R M I N A

di prendere atto delle istanze pervenute per l’individuazione di membri temporanei esterni per l’attività di

aggiornamento e adeguamento del PTCP della Provincia di Benevento e della relativa proposta elaborata dal

RUP denominato Elenco di Professionisti, declinato per le distinte Categorie Prestazionali previste e disposto

per ordine cronologico di arrivo delle istanze, che costituisce Allegato alla presente di cui forma parte integrante

e sostanziale;

di dare atto che l’Elenco di Professionisti di cui al punto precedente non è impegnativo per

l’Amministrazione Provinciale di Benevento e non costituisce graduatoria né proposta contrattuale né offerta

o promessa; l’inserimento degli operatori economici nell’elenco non determina l’instaurazione di posizioni

giuridiche o obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera anche di



3

affidare incarichi al di fuori del detto elenco; esso potrà essere utilizzato per affidamento diretto o procedura

negoziata di servizi di importo inferiore a 140.000 Euro, previo relativo impegno con separato atto;

di dare atto altresì che la Provincia di Benevento potrà procedere all’eventuale affidamento degli specifici

incarichi di servizi professionali diretti o tramite procedura negoziata, ex art.50 c.1 del D.lgs. n.36/2023 a

fronte della correlata disponibilità economica in Bilancio, attraverso la consultazione dell’elenco dei

professionisti e la comparazione delle domande pervenute - sulla base delle competenze ed esperienze

professionali dei candidati relative alla Categoria prestazionale di riferimento, nel rispetto dei principi di non

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione degli affidamenti;

di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.

6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

di dare atto, infine, che la presente determinazione corredata di Allegato sarà pubblicata sul sito internet della

Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69,

nonché nella sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4


